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FORORD 
 

Rådmannen i Trondheim kommune har i samarbeid med Kvalifiseringssentret for flyktninger og 

innvandrere - INN v/ enhetsleder Kari Prytz gitt Utviklingstjenesten i oppdrag å bistå med å 

evaluere hvordan det har gått med deltakerne etter at de avsluttet introduksjonsprogrammet for 

flyktninger og innvandre.  

 

Undersøkelsen ble gjennomført i perioden 29. mai ï 15. juni 2007. 

 

Ansvarlig for bearbeidelse av datamateriale og arbeidet med rapport har vært Utviklingstjenesten v/ 

Gretha Tangen Pedersen, Ingunn Thorland og Dag Tore Foss. Fra INN har Kari Prytz, Torgeir 

Haavik, m. fl. bidratt med kommentarer til ferdigstilling av rapporten. 
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1.  INNLEDNING  

1.1.  Bakgrunn og formål  

Trondheim kommune satser på en kontinuerlig utvikling og forbedring av de tjenester som ytes. 

Som et ledd i utviklingsarbeidet, er det besluttet at det jevnlig skal foretas undersøkelser for å få 

innblikk i brukernes oppfatning av kommunens ulike tjenester. Resultatet av disse undersøkelsene 

skal gi kommunen og den enkelte enhet et grunnlag for refleksjon og vurdering av 

tjenesteproduksjonen med tanke på videreutvikling, og eventuell omstilling i tråd med brukernes 

oppfatning. 

 

Trondheim kommune bosetter årlig ca. 240 flyktninger og innvandrere, som har rett og plikt til et 

toårig introduksjonsprogram. Kvalifiseringssenteret  - INN (heretter kalt INN)  har ansvar for 

gjennomføringen av introduksjonsprogrammet: www.trondheim.kommune.no/inn. Målet er å lære 

norsk, kvalifisere seg til utdanning eller jobb og samfunnsdeltakelse. Kvalifiseringssenter for 

innvandrere gjennomfører årlige resultatmålinger. For de siste årene viser målingene at 57 % av 

programdeltakerne kom i arbeid eller utdanning i 2006 og 56 % i 2005. 

 

Rådmannen i Trondheim kommune ønsket i samarbeid INN å finne ut hvordan det har gått med 

deltakerne etter at de avsluttet introduksjonsprogrammet for flyktninger og innvandrere. 

 

Denne rapporten gjør rede for resultatene fra en undersøkelse blant tidligere deltakere i 

introduksjonsprogrammet for flyktninger og innvandrere i Trondheim kommune ï heretter omtalt 

som INN-undersøkelsen. 

 

 

1.2.  Metodevalg  

Undersøkelsen er gjennomført i form av et spørreskjema, jfr. vedlegg 2. Spørreskjemaet ble delt ut 

eller sendt til tidligere deltakere i introduksjonsprogrammet. 
 

Spørreskjemaet, som ble utformet av Utviklingstjenesten i samarbeid med INN, er delt inn på 

følgende måte: 

 

Del 1; spørsmålene 1-12, omhandler bakgrunnsinformasjon som skal fylles ut av alle.  

Del 2; spørsmålene 13-19, er fylt ut av de som var i jobb da programmet ble avsluttet. 

Del 3; spørsmålene 20-25, er fylt ut av de som begynte i utdanning da programmet ble avsluttet. 

Del 4; spørsmålene 26-32, er fylt ut av de som var i tiltak da programmet ble avsluttet. 

Del 5; spørsmålene 33-45, omhandler levekår. Her har alle informanter svart. 

 

Skjemaet er besvart anonymt. 

 

1.3.  Presentasjonsform  

I kapittel 1 redegjøres det for bakgrunn og formål med undersøkelsen. I  kapittel 2 beskrives 

gjennomføringen, mens i kapittel 3 presenteres bakgrunnsopplysninger om de brukerne som har 

svart. 
 

Deretter, i kapittel 4, presenteres resultatene for de ulike spørsmålene i form av figurer/diagrammer 

som viser svarfordeling på hvert enkelt spørsmål i antall eller prosent; dvs. andelen brukere som har 

krysset av for hvert av de gitte svaralternativene. Figurene kommenteres ved at kommentarene 

kommer etter figurene. I tillegg presenteres et sammendrag av svar på åpne spørsmål. I rapportens 

punkt 5 og 6 har vi oppsummert og konkludert ut fra våre funn.  

http://www.trondheim.kommune.no/inn
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2.  GJENNOMFØRING AV UND ERSØKELSEN 

2.1.  Hvilke b rukere omfatter undersøkelsen?  

Undersøkelsen rettet seg mot tidligere deltakere som avsluttet introduksjonsprogrammet i perioden 

01.01.05-31.12.06, til sammen 243 personer. Informantene som var bosatt i Trondheim ble invitert 

til et møte på biblioteket hvor de fikk utdelt spørreskjema som de fylte ut på stedet. Informanter 

som var bosatt utenfor Trondheim fikk spørreskjemaet og en ferdigfrankert svarkonvolutt tilsendt. 

 

2.2.  Hvor mange har svart?  

Undersøkelsen ble gjennomført fra 29. mai til 15. juni 2007. Vi mottok totalt 87 svar,  noe som gir 

en svarprosent for brukerundersøkelsen på 36 %.  

 

2.3. Behandling og bearbeiding av data  

Utfylte spørreskjema fra informantene ble samlet inn på stedet av representant(er) fra INN, eller 

sendt i egen svarkonvolutt til Utviklingstjenesten.  

Svarene er behandlet elektronisk ved hjelp av statistikkprogrammet SPSS. Behandlingen av svar på 

åpent spørsmål er gjort på følgende måte: Svarene er oppsummert og oversatt. Svarene er videre 

bearbeidet med tanke på å finne trekk som kan bidra til den helhetlige analysen.  

 

2.3.1.  Hvordan lese resultatene?  

Undersøkelser av denne typen har sine begrensninger, blant annet knyttet til; hvilke spørsmål som 

er stilt, hvordan spørsmålene og svaralternativene er formulert, hvem og hvor mange som har svart, 

samt framstillingen av resultatene. Vi vil i det følgende konkretisere disse med referanse til denne 

undersøkelsen; Er det vi spurte om dekkende for det vi ville ha svar på? Har spørsmålene blitt 

oppfattet på den måten vi hadde tenkt på forhånd? Var forhåndsinformasjon og gjennomgang av 

spørsmålene god nok i forhold til informantenes begreps - og språkforståelse, samt 

erfaringsgrunnlag?  

 

Alle deltakere som i perioden 01.01.05-31.12.06 hadde avsluttet introduksjonsprogrammet var 

invitert til å delta i undersøkelsen. Som gruppe er informantene lite homogen både når det gjelder 

nasjonalitet og kulturell bakgrunn, kjønn, alder, utdanningsnivå, m.m. Den enkeltes forventninger 

knyttet til det å skulle bosette seg i Norge, lære seg et nytt språk, samt usikkerhet  knyttet til sin 

framtidige livssituasjon, har påvirket hvordan de har svart.  

 

Påliteligheten i undersøkelsen avhenger av flere forhold. Det vil alltid være grunnlag for diskusjon 

om hvorvidt resultatene gir et riktig bilde. Svarprosenten på undersøkelsen er lav, 36%. Det 

innebærer at resultatene må tolkes med varsomhet. Selv om hovedinntrykket vi sitter igjen med 

etter å ha gjennomgått svarene synes positivt, så kan man ikke uten videre konkludere med at dette 

gjelder gruppa som helhet. Med så få svar må det tas forbehold om at utvalget ikke nødvendigvis er 

representativt. 

 

Hovedhensikten med undersøkelsen er å få en temperaturmåling på hvordan det har gått med 

deltakerne etter at de avsluttet introduksjonsprogrammet. Resultatene er også et utgangspunkt for 

videre refleksjon og diskusjon.  
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3.  BAKGRUNNSOPPLYSNINGE R 

3.1.  Nasjonalitet  

Informantene fordeler seg på flere nasjonaliteter, med flest fra Afghanistan, Irak, Iran, Etiopia og 

Somalia. 

 

3.2.  Kjønn, alder, sivilstand og barn  

Flertallet av informantene er menn ï 49 personer, mens 37 kvinner har avgitt svar. En informant har 

ikke krysset av for kjønn. 

 

Blant disse er flertallet (63 personer) i aldersgruppen 26-45 år, med en overvekt i kategorien 26-35 

år (36 personer). Relativt få er over 45 år gamle (9 personer). 

 

Et flertall av informantene (47 personer) har oppgitt at de er gifte/samboere. 32 av informantene har 

oppgitt at de er single, mens 6 oppgir at de er skilt/separert.  

 

Når det gjelder antall barn under 18 år fordeler informantene seg jevnt over kategoriene 0 barn (21 

personer), 2 barn (22 personer) og ikke oppgitt antall barn (18 personer). 7 personer oppgir at de har 

1 barn, 6 sier de har 3 barn, 8 har 4 barn og 5 personer har flere enn 4 barn.  

 

 

3.3.  Hvor en kom fra før introduksjonsprogrammet  

Figur 1 

 
 

Flertallet av informantene er overføringsflyktninger (45 personer), men mange er bosatt fra 

asylmottak (35 personer). 7 personer har kommet til Norge grunnet familiegjenforening. 
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3.3.1.  Skolebakgrunn før ankomst en til Norge  

Figur 2 

 
 

Det er store sprik i skolebakgrunn før ankomsten til Norge. 6 personer har ikke gått på skole, mens 

vi i motsatt ende av utdanningsskalaen finner 2 personer som har tatt en doktorgrad. 17 personer 

oppgir at de har fullført videregående skole, mens 16 oppgir at de har fullført høyere utdanning. 13 

personer sier at de har fullført grunnskole, mens hhv. 10, 11 og 9 ikke har fullført påbegynt 

grunnskole, videregående skole eller høyere utdanning (se figur 2). 

 

 

3.3.2.  Antall måneder som deltaker i introduksjonsprogrammet  

Figur 3 

  

Knapt halvparten av informantene (43 personer) har vært deltaker i introduksjonsprogrammet 

mellom 19-24 måneder. De resterende fordeler seg jevnt mellom kategoriene 7-12, 13-18 og over 

24 måneder. Færrest antall informanter, bare 4 personer, har deltatt i så kort tid som 1-6 måneder. 
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3.3.3.  Hovedaktivitet i dag  

Figur 4 

 
 

Flertallet av informantene (24 personer) har i dag jobb som hovedaktivitet. Mange går på 

videregående skole (15 personer), tar kurs eller er i praksis v/ NAV arbeid (12 personer), studerer 

på Universitet/Høgskole (8 personer), eller er fortsatt i norskkurs på SEVO/Granskogen skole (10 

personer).  

 

4 personer tar yrkeskurs ved Granskogen skole og 3 personer går på grunnskole. Bare én informant 

er arbeidssøker uten å gå på kurs. 

 

Sammenligner vi resultatene her med resultatene på pkt 3.3.5 (Hovedaktivitet ved programslutt), så  

ser vi at antall informanter som oppgir at de har begynt i jobb på det tidspunkt undersøkelsen ble 

gjennomført har økt med 10 personer. Når det gjelder spørsmål om utdanning oppgir 3 flere at de er 

under utdanning (videregående/høgskole/universitet). 

 

For de av informantene som har oppgitt òJobbò som sin hovedaktivitet jobber flertallet (9 personer) 

31-40 timer i uka ï altså innenfor rammene av en normal norsk arbeidsuke. 6 personer jobber over 

40 timer i uka. 

  

Blant de 9 informantene som har krysset av for òAnnetò i spßrsm¬let om hovedaktivitet i dag (se 

figur 4) finner vi en hovedvekt av personer som både jobber og studerer, har lærlingplass osv. 
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3.3.4.  Hovedinntektskilde i dag  

Figur 5 

 

Informantene oppgir som hovedinntektskilde å være i lønnet arbeid (27 personer) eller mottar 

studielån (21 personer). En andel informanter (8 personer) mottar individstønad gjennom NAV. De 

øvrige mottar trygdeytelser (7 personer) og sosialstønad (15 personer). Kun 2 personer forsørges av 

sin egen familie. 

 

 

3.3.5.     Hovedaktivitet når en sluttet i introduksjonsprogrammet  

Figur 6 

 

Hovedaktiviteten til informantene når de sluttet i introduksjonsprogrammet var utdanning utover 

grunnskole (20 personer) og jobb (14 personer), kurs eller praksis gjennom NAV arbeid  

(8 personer) eller fortsatt i norskkurs (12 personer), grunnskole (3 personer) eller tiltak Arbeid og 

kompetanse (3 personer). 
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4.  PRESENTASJON AV RESULTATENE 

4.1.      Spørsmål om jobb  
 

På spørsmålene under dette tema er de bedt om å svare som var i jobb på det tidspunktet de avsluttet 

programmet. Antall svar varierer fra spørsmål til spørsmål. 

 

4.1.1.  Antall timer i uken med jobbing ved programslutt  

Figur 7 

 
 

Flertallet av informantene (11 personer) jobbet 31-40 timer i uka ved programslutt, mens 

informantene fordelte seg relativt jevnt mellom kategoriene òUnder 10 timerò (6 personer), ò10-20 

timerò (7 personer) og ò21-30 timerò (7 personer). 2 informanter jobber mer enn 40 timer i uka. 

 

Bransje en jobbet i ved programslutt  

Figur 8 

 
 

Flertallet av informantene jobbet i òindustri, bygg/anlegg, h¬ndverk, verkstedarbeidò (10 personer), 

mens ogs¬ bransjene òhandel, kundeservice, restaurant, reiselivò og òskole, fritid, undervisning, 

forskningò til en viss grad utpeker seg med henholdsvis 5 og 4 personer. 

 

I  kategorien òannetò finner vi hovedsakelig yrker/bransjer som faller under de allerede oppgitte 

bransjene, men hvor informanten kan ha hatt problem med å velge svaralternativ. 
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4.1.2.  Samme jobb i dag som da introduksjonsprogrammet ble avsluttet  

Figur 9 

 
 

Flertallet av informantene (20 personer) har samme jobb i dag som da introduksjonsprogrammet ble 

avsluttet. Men en stor andel (15 personer) har også skiftet jobb. 

 

 

4.1.3.    Årsaker til skifte av jobb  

Figur 10 

 
 

Det peker seg ikke ut noen spesiell årsak til at informantene har byttet jobb. Tre informanter oppgir 

å ha blitt oppsagt, to byttet selv jobb, to sluttet også på grunn av helseproblemer, mens én sluttet i 

jobben for å gå på skole. 
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4.1.4.  Månedlig inntekt før skatt  

Figur 11 

 
 

Flertallet av informantene (10 personer) tjener 6 000-12 000 kroner i måneden, mens nesten like 

mange (9 personer) tjener 13 000-20 000 kroner. 6 personer tjener mer enn 20 000 kroner i 

måneden, mens vi i den andre enden av inntektsskalaen finner 5 personer som tjener under 6 000 

kroner i måneden. 

 

4.1.5.    Trivsel i jobben  

 

Figur 12 

 
 

Flertallet av informantene oppgir at de trives veldig godt (11 personer) eller godt (6 personer) i 

jobben. Mange (11 personer) oppgir imidlertid også at de trives OK. Kun én informant oppgir å 

trives dårlig i jobben.  

 

4.1.6.  Viktigste faktor for å få jobb  

På spørsmål 19 ble informantene ble bedt om å oppgi hva de mente var den/de viktigste faktorene 

for at de fikk jobb.  

 

Mange fremholder mestring av det norske språket som svært viktig for å få jobb. Samtidig 

kommenteres det å ha tilegnet seg kunnskap om norsk levemåte, samfunn og arbeidsliv er viktige 

faktorer for å få jobb. Andre nevner bekjentskaper og nettverk. Flere nevner at det er viktig å være 

aktiv og engasjert selv. 

 

òMan m¬ vise innsats og sßke p¬ jobberò 
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Spørsmål om utdanning  

 

På spørsmålene som er stilt under dette tema er de som var under utdanning på det tidspunktet de 

avsluttet programmet bedt om å svare. Antall svar varierer fra spørsmål til spørsmål. 

 

 

4.1.7.  Utdanning påbegynt ved programslutt  

Figur 12 

 
 

49 informanter har svart på dette spørsmålet. Av disse sier 15 at de påbegynte voksenopplæring ved 

programslutt. 13 begynte på ordinær videregående skole. 7 informanter begynte i innføringsklasse, 

6 på universitet/høgskole og 2 på privat skole. 

 

De som krysset av for òannetò - kategorien har blant annet nevnt AMO-kurs og norskundervisning 

ved SEVO (Senter for voksenopplæring). 

 

4.1.8.  Fremdeles student  

Figur 13 
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54 av informantene har svart på dette spørsmålet. 37 av informantene oppgir at de fremdeles 

studerer, mens 17 har sluttet. 
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4.1.9.  Jobb ved siden av  studiene  

Figur 14 

 
 

Av informantene som studerer har 18 personer jobb ved siden av studiene, mens 26 ikke har det. 

 

 

4.1.10.  Når er studiene planlagt helt ferdige  

Figur 15 

 
 

Flertallet av informantene har planer om å være helt ferdig med studiene innen utgangen av 2007. 

De fleste av de øvrige oppgir at de vil avslutte studiene i løpet av en treårsperiode.    
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4.1.11.      Årsaker til å ikke lenger studere  

Figur 16 

 
 

Den viktigste årsaken til at informantene har sluttet å studere er at de valgte å jobbe isteden ï 11 

personer har oppgitt dette som grunn. Språkproblemer er nevnt som grunn av tre informanter, mens 

én informant oppgir at studiene var vanskelig å kombinere med foreldrerollen. 

 

 

4.1.12.  Viktigste faktor for å komme inn på studiene  

På spørsmål 25 ble informantene ble bedt om å oppgi hva de mener er den/de viktigste faktorene for 

at de kom inn på studiene.  

 

På dette spørsmålet nevner mange viktigheten av å beherske det norske språket. Utdanning og 

arbeidserfaring fra hjemlandet nevnes også. Videre sier enkelte at en avgjørende faktor er at 

utdanning fra hjemlandet blir godkjent i Norge.  

 

Enkelte sier at det å ha kvalifisert seg gjennom det norske utdanningssystemet er en viktig faktor. 
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4.2.  Spørsmål om tiltak  

På spørsmålene som er stilt under dette tema er de bedt om å svare som var på tiltak på det 

tidspunktet de avsluttet programmet. Antall svar varierer fra spørsmål til spørsmål. 

 

 

4.2.1.  Tiltak en var i ved programslutt  

 

Brukerne ble bedt om å oppgi hvilke tiltak de var i. Følgende tiltak er nevnt: 

Kurs gjennom NAV og Granskogen skole, barnehage, helsearbeider, kjøkkenkurs, lagerkurs, 

mekaniker, Prima AS, kurs i renhold, norskkurs. 

 

 

4.2.2.  Hvor lenge en skal fortsette med tiltak  

Figur 17 

 
 

Flertallet av informantene (14 personer) vet ikke hvor lenge de skal fortsette med tiltak, mens 7 

informanter skal fortsette i 0-3 måneder, 5 skal fortsette i 4-6 måneder, 4 skal fortsette i 7-12 

måneder og 1 skal fortsette i 13-24 måneder. 
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4.2.3.  Hvor lenge en gikk på tiltak  

Figur 18 

 
 

Av de som tidligere har gått på tiltak gikk flertallet, 9 personer, i 4-6 måneder, 7 personer gikk 0-3 

måneder og 7 personer gikk 7-12 måneder. 4 personer var i tiltak i 13-24 måneder. 

 

4.2.4.  Oppfølging under tiltak  

Figur 19 

 
Til sammen 28 personer mener at oppfølgingen under tiltak har vært veldig god eller god. 9 

personer mener den har vært OK. 2 personer mener at oppfølgingen har vært dårlig eller veldig 

dårlig.  
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4.2.5.  Antall jobber søkt  

Figur 20 

 
 

7 personer har søkt 1-3 jobber, 6 personer har søkt 4-10 jobber og 6 personer har søkt 11-20 jobber. 

4 personer har søkt på mer enn 20 jobber. Av de som ikke er i jobb har 8 valgt å ikke søke jobb. 

 

4.2.6.  Sjansen for å få jobb  

Figur 21 

 
 

18 av informantene svarer at de har tro på at de vil få jobb, 11 av disse tror at dette vil ta litt tid. 5 

tror at det blir vanskelig, mens 4 tror det vil bli umulig å få jobb. 6 informanter oppgir at de synes 

dette er vanskelig å si noe om. 
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4.2.7.  Største hinder for å få jobb  

På spørsmål 32 ble informantene bedt om å oppgi hva de tror er det største hinderet for å få jobb. 

Det som går igjen er at en ikke kan språket, manglende nettverk, manglende skolegang/utdanning. 

Flere oppgir også at en må stå på selv og være tålmodig.  

 

 

4.3.  Spørsmål om levekår  

 

På spørsmålene som er stilt under dette tema er alle informantene bedt om å besvare. Antall svar 

varierer fra spørsmål til spørsmål. 

 

4.3.1.  Beskrivelse av venner  

Figur 22 

 
 

Et flertall (41 personer) av informantene sier at de har venner både fra Norge og fra andre land. 16 

personer sier at de har flest venner fra samme land som seg selv, 12 personer sier at de har mest 

innvandrervenner fra andre land enn seg selv. 5 oppgir å ha flest nordmenn som venner.  
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4.3.2.  Betydning av personer fra hjemlandet  

Figur 23 

 
 

Flertallet av informantene (37 personer) mener at personer fra hjemlandet har en positiv innvirking 

på deres liv, mens nesten like mange (35 personer) oppgir at de ikke betyr noe spesielt. 2 personer 

mener at personer fra hjemlandet har negativ innvirkning. 

 

På spørsmål 32 kommenteres det at innvandrere som gruppe er like forskjellig som nordmenn, og at 

dette har betydning for hvem en omgåes. 

 

òJeg tror folk fra mitt hjemland som bor i Trondheim har ulike meninger og personligheter 

og til tider stikk i strid med hverandreò 

 

òDe har ikke sÞrlig innvirkning p¬ meg. Vi kommer kun ut av ensomheten gjennom disse 

kontakteneò 

 

Det kommenteres likevel at det å snakke med andre med samme språk er viktig. 

 

òSpesielt for barna er det viktig med sosiale forbindelser, fordi det ellers ville vÞre 

vanskeligere ¬ lÞre morsm¬let, skikkene og tradisjoneneò 

 

òJeg har flest venner fra hjemlandet mitt. Vi har god kontakt med hverandre i. Vi besøker 

hverandre s¬ ofte som muligò 
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4.3.3.  Trivsel i Trondheim  

Figur 24 

 
 

Et klart flertall av informantene (66 personer) har det bra i Trondheim. Én person mistrives, mens 

14 personer ikke vet hvorvidt de har det bra i Trondheim.  

 

 

 

4.3.4.  Økonomisk tilfredshet  

Figur 25 

 
 

7 personer er godt fornøyd med sin økonomi. 39 av informantene mener egen økonomisk situasjon 

er OK. 23 personer mener at det er vanskelig å klare seg økonomisk. 11 informanter oppgir at deres 

økonomi er svært dårlig.  
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4.3.5.  Informantenes definisjon på å være integrert  

På spørsmål 37 ble informantene bedt om å oppgi sin definisjon på hva det vil si å være integrert.  

 

En sier: 

òMan trenger ¬ engasjere seg enten i utdanning eller arbeidsliv. Ellers er det vanskelig ¬ 

vÞre integrertò 

 

Andre uttrykker det slik: 

òEtter mitt syn betyr det at du anser deg for ¬ vÞre en del av samfunnet og ikke fßler at du 

er en fremmedò 

 

òDet at alle, samtidig som de holder p¬ sin egen overbevisning, respekterer andre og 

samfunnets kulturò 

 

òJeg har et godt forhold til naboene mine og f¬r god kontakt med andre og samfunnet for 

øvrig. Jeg tror at man oppnår gode relasjoner med befolkningen gjennom riktig og grei 

oppfßrselò 

 

 

4.3.6.  Integrert i Trondheim  

Figur 26 

 
 

15 personer som føler seg godt integrert i det norske samfunnet. 36 personer oppgir at de føler seg 

delvis integrert i det norske samfunnet, mens 21 personer gjerne skulle ha vært mer integrert. 6 

personer føler seg ikke integrert i det hele tatt.  
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4.3.7.  Bestemmelse over eget liv  

Figur 27 

 
 

Flertallet av informantene (43 personer) føler at de i stor grad bestemmer over eget liv. 29 personer 

mener at de til en viss grad bestemmer, mens 10 personer mener at de i liten grad bestemmer over 

eget liv. 
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4.3.8.  Status i Norge vs. i hjemlandet  

Figur 28 

 
 

Flertallet av informantene (35 personer) mener at de har fått en høyere posisjon i samfunnslivet i 

Norge enn i hjemlandet. 21 personer mener at de har samme posisjon, mens 20 mener at de har 

lavere posisjon nå enn før. 

 

I familien mener flertallet (30 personer) at de har samme posisjon i Norge som i hjemlandet, mens 

nesten like mange (29 personer) mener at de har fått en høyere posisjon. 16 personer mener at de 

har fått en lavere posisjon. 

 

På jobb mener flertallet (26 personer) at de har en lavere posisjon i Norge enn i hjemlandet. 22 

personer mener at de har fått en høyere posisjon, mens 19 mener at de har samme posisjon som 

tidligere. 

 

 



INN-undersøkelsen 2007 

27 

4.3.9.  Tradisjoner fra hjemlandet  

 

Figur 29 

 
 

For flertallet av informantene (45 personer) er betydningen av tradisjoner fra hjemlandet uforandret, 

mens den for 20 personer er blitt mindre viktig. 17 informanter oppgir at tradisjonene er blitt 

viktigere etter at de kom til Norge. 

 

 

4.3.10.  Religionens betydning  

 

Figur 30 

 
 

Flertallet av informantene (51 personer) oppgir at religionens betydning er uforandret etter at de 

kom til Norge. For 25 personer har religionen blitt viktigere, mens 7 personer mener at religion er 

blitt mindre viktig. 
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4.3.11.  Fysisk helse  

Figur 31 

 
 

Flertallet av informantene (43 personer) har oppgitt at de ikke har noen fysiske plager. 31 personer 

oppgir at de sliter med noen plager. 10 personer mener at de har store fysiske plager. 

 

 

4.3.12.  Psykisk helse  

Figur 32 

 
 

Flertallet av informantene (44 personer) mener at de ikke har noen psykiske plager. 29 personer 

oppgir at de sliter med noen plager. 9 personer mener at de har store psykiske plager. 
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4.3.13.  Tanker om fremtiden  

På dette spørsmål kan informanten krysse av for flere alternativ. 

Figur 33 

 
 

Fßlgende tanker om fremtiden peker seg ut. Disse er òjeg jobberò (62 personer), òjeg har et godt 

livò (61 personer), òjeg bor i Trondheimò (56 personer) og òjeg har bedre ßkonomiò (55 personer). 

 

Mange tror at de om 5 år ikke lenger har språkproblemer (43 personer), at de eier egen bolig (40 

personer) og at de har god helse (34 personer). 24 personer tror at de studerer. 

 

Svært få tror de har flyttet fra Norge om fem år (5 personer). Én person tror at han/hun har returnert 

til hjemlandet. 
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5.  OPPSUMMERING  

Målet med undersøkelsen var å kartlegge hvordan det var gått med tidligere deltakere i 

introduksjonsprogrammet etter programslutt.  

 

Undersøkelsen omfattet alle deltakere som avsluttet Trondheim kommunes introduksjonsprogram 

INN 2005-2006. Totalt 243 tidligere deltakere ble spurt. 87 svarte. En noe lav svarprosent gjør at 

svarene i undersøkelsen må tolkes med forsiktighet. 

 

Informantene fordeler seg på flere nasjonaliteter. Flest kommer fra Afghanistan, Irak, Iran, Etiopia 

og Somalia. Flertallet er i alderskategorien 26-45 år. Relativt få er over 45 år. Flertallet av 

informantene er overføringsflyktinger. De øvrige kommer hovedsaklig fra asylmottak og en liten 

andel er familiegjenforente.  Det er stor variasjon i skolebakgrunn. Flertallet oppgir at de har fullført 

videregående skole i hjemlandet.  

 

Flere kommer i jobb etter avsluttet introduksjonsprogram 

Flertallet har jobb som hovedaktivitet og hovedinntektskilde. Mange er også under utdanning eller 

på kurs gjennom NAV.  

 

Informantene svarer generelt positivt på spørsmål om jobb og utdanning. Mange fremholder hvor 

viktig mestring av norsk språk og kunnskap om norsk levemåte er for å få jobb.  

 

Informantene oppgir at det største hindret for å få jobb er at en ikke kan norsk, mangler nettverk 

eller utdanning. Flere oppgir at det å stå på selv og være tålmodig, er viktig. 

 

Den viktigste faktor som mange av informantene oppgir for å komme inn på utdanning, er norsk 

språk samt godkjent utdanning fra hjemlandet.  

 

Trivsel i Trondheim 

Et stort flertall av informantene sier at de trives i Trondheim, ca 80 %. Det er tilsvarende som i 

brukerundersøkelsen som ble gjennomført i 2005. Mange av informantene mener at personer fra 

hjemlandet har en positiv innvirkning på deres liv, mens nesten like mange oppgir at dette ikke 

betyr noe spesielt. Flertallet av informantene sier at de har venner både fra Norge og andre land.  

 

Økonomi 

Flertallet av informantene oppgir at de er godt fornøyd med egen økonomi eller at økonomien er ok.  

 

Helse 

84 personer har svart på spørsmål om fysisk helse. Flertallet oppgir at de ikke har fysiske plager.  

12 % mener at de har store fysiske plager.  

 

82 personer har svart på spørsmål om psykisk helse. Flertallet mener at de ikke har noen psykiske 

plager. 11 % mener at de har store psykiske plager.  

 

Integrert i Trondheim  

Av 78 svar oppgir 51 personer at de føler seg godt eller delvis integrert, 21 personer skulle gjerne 

vært mer integrert. 6 personer føler seg ikke integrert.  

 

Tror på framtida  

Informantene har svart på spørsmål knyttet til tanker om egen framtid. Svarene er i stor grad 

optimistiske. Fire områder peker seg ut; 

òJeg jobberò, òJeg har et godt livò, òJeg bor i Trondheimò og òJeg har bedre ßkonomiò. 
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6.  KONKLUSJON  

Trondheim kommunes introduksjonsprogram INN ble etablert i 2002. Kommunen har som mål at 

50 % av alle introduksjonsdeltakere skal komme i jobb eller utdanning i løpet av programtiden.  

Kvalifiseringssenter for innvandrere har ansvar for koordinering og gjennomføring av programmet.  

 

I forhold til de som har svart, 87 av et totalt utvalg på 243, viser undersøkelsen at måloppnåelsen i 

forhold til arbeid og utdanning fortsetter også etter at introduksjonsprogrammet avsluttes.  

 

Informantene svarer i stor grad positivt på spørsmål om trivsel, levekår og integrering. 

Undersøkelsen peker i retning av at det å være i jobb og utdanning har positiv innvirkning på den 

enkeltes livssituasjon og helse, samtidig som trivsel og følelse av tilhørighet synes å virke inn på 

om folk kommer i jobb, utdanning eller aktivitet.  
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7.  VEDLEGG  

 

7.1.  Utsagn hentet fra svar gitt på åpne spørsm ål:  

Spørsmål 19: Hva ser du som den viktigste faktor for å få jobb? 

 

ò Jeg var flink mht spr¬ket og viste arbeidsvillighet. For tiden jobber jeg p¬ ééog er veldig 

   fornßydò 

 

òFordi jeg er glad i jobben min og respekterer regler i arbeidslivet om punktlighet og å gjøre det  

  som skal gjßresò 

 

òJeg begynte p¬ skolen etter avslutningen av introduksjonsprogrammet. I ettertid ßnsket jeg ¬ jobbe  

  for å ha mer lønn, og dermed ble jeg opptatt med arbeid. Dette introduksjonsprogrammet var til  

  stor hjelp for megò 

 

Spørsmål 32: Hva tror du vil være det største hinder for å få jobb? 

 

òSpr¬kproblemer og arbeidsmuligheter for min utdanningò 

 

òEtter mitt syn er den viktigste ¬rsaken til dette manglende tillit mellom arbeidsgiver og  

  arbeidstaker, spesielt de utenlandskeò 

 

òJeg fikk ikke hjelp til ¬ g¬ gjennom prosessen med ¬ f¬ godkjent mine attester slik at jeg kunne  

 fortsett i mitt eget yrkeò 

 

òSpr¬k og nettverkò 

 

Spørsmål 37: Hvordan vil du definere det å være integrert? 

 

òDet at alle, samtidig med at de holder på sin egen overbevisning, respekterer andre og samfunnets  

 kulturò 

 

òEtter mitt syn betyr det at du anser deg for ¬ vÞre en del av samfunnet og ikke fßler at du er en 

  fremmedò 

 

òJeg mener at gjennom kontakt med nordmenn f¬r man lÞre deres spr¬k, kultur og skikk og bruk.  

  På den annen side, integrering fører også til at de blir bedre kjent med oss og ikke danner seg  

  rare bilder av utlendingerò 

 

òMan trenger ¬ engasjere seg enten i utdanning eller arbeidsliv. Ellers er det vanskelig ¬ vÞre  

  integrertò 

 

ò¡ vÞre en del av det norske samfunnet ï ta min familie inn i samfunnetò 

 

Vedlegg 1 



 

 

 

7.2.  Spørreskjema  

 

Vedlegg 2 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 


